menederdi."29 şeklindeki rivayetinden, özellikle de Ata'nın: "Cuma
günü hutbe, namazdan öncedir."30 şeklindeki açık ifadesinden anlaşılacağı
üzere Tabi 'ün döneminde de hutbenin namazdan önce olduğu anlaşılmaktadır.

Musannefteki bir rivayete göre, Emevi halifelerinden Ömer b. Abdülaziz
(v. 101/720)'in bir Cuma günü Medine yakınlarında Süveyda denilen bir
beldede ezan okunduktan sonra, kendisi için hazırlanan bir oturağa oturduğu,
sonra ikinci bir ezan daha okunduğu; daha sonra o belde halkına bir hutbe
okuduğu, arkasından da namaz için karnet getirildiği ve onlara iki rekat Cuma
namazı kıldırdığı bildirilmektedir. 31

Bu rivayetler de gösteriyor ki, Hz. Peygamber ve Hulefa-i Raşidin
dönemlerinde olduğu gibi, Bıneviler döneminde de hutbe Cuma namazından
önce okunmuştur. Cuma hutbesinin yerinde herhangi bir değişiklik yapılması
söz konusu değildir.

Fıkhi Kaynaklar ve Mezhep Görüşleri

Konuyla ilgili olarak fıkıh kitaplarında da, Müellifin iddiasını doğru
layacak hiç bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Nitekim, Merginani (v. 593/1197),
"Cuma namazının şartlarından biri de hutbedir. ( ... ) Hutbe de, Cuma namazı
gibi öğle vakti girdikten sonra ve fakat namazdan önce okunur. Sünnet bu

26.Abdurrazzak, III, 237, no: 5485.
27.Abdurrazzak, III, 238, no: 5489.
28.Abdurrazzak, III, 208, no: 5354.
29.Abdurrazzak, III, 209, no: 5356.

şekilde varid olmuştur."32 demektedir. İbn Rüşd(v. 595/1199), "MüsiÜmanlar
Cumanın · rükünlerinin, hutbe ve hatbeden sonra iki rekat namaz olduğu
konusunda ittifak etmişlerdir."33 derken Mevsıli (v. 683/1284), Cuma
namazının hutbesiz caiz olmayacağını belirttikten sonra Hz. Aişe'nin: "Cuma
namazı hutbe sebebiyle (dört rekattan) iki rekata kısaltılmıştır." sözünü
naklediyor ve arkasından, "Hutbenin namazdan önce olduğu konusunda icma
vardır. Rasfilullah (s.a.v.) ve ondan sonra günümüze kadar imamlar böyle
yapmıştır."34 diyor. İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) de, "Hz. Peygamber
(s.a.v.) mescide geldiğinde doğruca minbere çıkıp ezanı dinlerdi."35 diye
nakilde bulunmuştur.

Fakibiere göre, Cuma namazında hutbe şarttır. Hutbesiz Cumanın sahih
olmayacağı konusunda ittifak vardır. Çünkü Yüce Allah, Cuma suresinde,
"Alliih'ı zikretmeye koşun"36 buyuruyor.

Eğer hutbe namazdan sonraya bırakılırsa ve zaman geçip, cemaat mescidden
dışarı çıkmamışsa namaz yeniden kılınır. Zaman yeterli ise, hem hutbe okunur
hem de Cuma namazı yeniden kılınır. Çünkü hutbeler namazla birlikte öğle
namazının iki rekatı gibi mütalaa edilir."39

İmam Şafi'i (v. 204/820), Cuma namazının dliz olabilmesi için namazdan
önce mutlaka iki hutbe okunınası gerektiğini söylemiştir. Buna göre, şayet

32.Merginanl, Burhanuddln Ebu'l-Hasen, el-Hidaye Şerhu Bidayeti'l-Miihtedi, el
Mektebetü'l-İslamiyye, y.y., t..y., I, 83.

33.İbn Rüşd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.